Avant de passer à la considération de l'origine de l'homme, il tire cette conclusion à propos des esprits bienheureux : « Il faut donc le reconnaître, en rendant de justes actions de grâces au Créateur : non seulement des justes sur la terre, mais encore des saints anges, l'on peut dire que l'amour de Dieu a été répandu en eux par l'Esprit-Saint qui leur a été donné... Tous ceux qui participent à ce bien ont entre eux et avec celui auquel ils sont unis, une société sainte, et ils sont l'unique cité de Dieu » (2).

Passé le temps de l'épreuve, les hommes mortels seront réunis aux esprits immortels par le Christ, leur Sauveur. Jésus est aussi le Roi des anges, et son empire est ainsi dépeint dans le *Discours*

(1) *Quam non inconueniens neque incongrua dicatur esse hominibus angelisque societas : ut non quatuor, duae scilicet angelorum, totidemque hominum, sed duae potius civitates, hoc est societates, merito esse dicantur, una in bonis, altera in malis, non solum angelis, verum etiam hominibus constitutae. (Civ. Dei 12, 1; P. L. 41, 349).*

(2) *Confitendum est igitur cum debita laude Creatoris, non ad solos sanctos homines pertinere verum etiam de sanctis angelis posse dici, quod charitas Dei diffusa sit in eis per Spiritum sanctum qui datus est eis... Hoc bonum quibus commune est, habent et cum illo cui adhaerent, et inter se societatem sanctam, et sunt una Civitas Dei. (Civ. Dei XII. 9. 2; P. L. 41, 357).*

sur le *Psaume* 36 : « Le Christ sera la tête de toute la cité de Jérusalem, qui comprend non seulement tous les fidèles depuis le commencement du monde jusqu'à la fin, mais encore les légions et les armées des anges. Jérusalem deviendra alors une seule cité sous un seul roi et comme une seule province sous un seul conquérant, heureuse dans une éternelle paix et dans un salut éternel, glorifiant Dieu sans relâche et jouissant d'une béatitude sans fin » (1).

Mais avant cette heureuse issue, ceux des citoyens qui demeurent dans la patrie, assistent pieusement et bienveillamment leurs frères encore en voyage : ils apportent aux mortels des lettres de la patrie, c'est-à-dire, les Saintes Ecritures. Par elles, ils enseignent qu'au seul Dieu tout-puissant est dû le sacrifice, se gardant bien de demander pour eux ce culte de latrie que les démons requièrent de leurs satellites.

« C'est de cette sorte de Curie suprême — car on s'y occupe de nos intérêts — que, par le ministère des anges, est descendue vers nous cette Sainte Ecriture, où nous lisons : « Celui qui sacrifiera à d'autres dieux qu'au Seigneur, sera exterminé » (2). De si grands miracles ont confirmé cette Ecriture, cette loi et ces préceptes, qu'on voit clairement à qui ces esprits immortels, désireux de nous communiquer leur propre félicité, veulent nous voir offrir nos sacrifices » (3).